
 

 

Posudek na bakalářskou práci M. Kucera „ Proces sovětsko-amerického odzbrojování na 

konci 70. let“ 

Zdá se, že název práce M. Kucera by měl být poněkud upraven. Zabývá se totiž prakticky 

celými 70. léty minulého století a nikoliv jen závěrem desetiletí.  

Autor využilo poměrně značného množství literatury a pramenů, které v úvodu podrobil 

kritice. Vlastní práce začíná nástinem politiky détente, která vytvořila předpoklady k dosažení 

smluv o kontrole zbrojení. Tomu se pochopitelně věnuje v plné míře a předkládá také hlavní 

body a význam jednotlivých smluv, které byly v tomto desetiletí podepsány.  

Celý proces jednání o postupném omezené jaderného zbrojení zasadil do širšího kontextu 

tehdejší mezinárodní situace a americké zahraniční a vnitřní politiky. Do jisté míry zde však  

chybí obdoba na sovětské straně. Autor občas také používá mírně nesprávnou terminologii, i 

když např. v miniaturním slovníčku je správně uvedeno, že se jedná o řízenou střelu s plochou 

drahou letu. V textu je někdy označovaná jako raketa apod. Možná by také neškodilo, kdyby 

autor např. tabulkovou formou ukázal poměr sil mezi Spojenými státy a Sovětským svazem, 

tj. počty nosičů a hlavic obou stran. Pokud se nemýlím, právě v 70. letech začaly Spojené 

státy vyvíjet novou generaci několikanásobně samostatně naváděných hlavic (MIRV), které 

zkomplikovaly rozhovory. Ale to jsou drobnosti. 

Práce M. Kucera splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Hodnotím ji jako 

výbornou. 

30. 5. 2010 

        Dr. B. Litera, CSc. 

 

 


